Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00940 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO nº 40 DE 05 DE MAIO DE 2023.

• CERTIDÃO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL MUNICIPAL N. 060/2023.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0372CB5278F1BE7FFCDCD288377D83D8

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00940 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 110.000,00

(Cento e dez mil reais ), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO FINANCEIRO nº 40 DE 05 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 246/2022 de 27 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$110.000,00 (Cento
e dez mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.137 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

Total Suplementado: 110.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.134 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

Total Anulado: 110.000,00

Página: 1 de 208/05/2023 - 12:24:52 - 3158439  SIAFIC -

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4D1BB65B57B45A86AE4A593A3FC7C79E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00940 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00940 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL  DE CANARANA
PRACA DA MATRIZ - CENTRO

CNPJ: 13.714.464/0001-01 - CEP: 44.890-000 - CANARANA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 5 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL  DE CANARANA, Estado da Bahia, em 05 de maio de 2023.

ELEILTON DA HORA SANTOS
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC/BA 020472-0

EZENIVALDO ALVES DOURADO
Prefeito Municipal

CPF: 155.339.301-59

Página: 2 de 208/05/2023 - 12:24:52 - 3158439  SIAFIC -

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4D1BB65B57B45A86AE4A593A3FC7C79E

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00940 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano VII - Edição nº 00940 | Caderno 1

Outros

                                            ESTADO DA BAHIA
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA
                       SECRETARIA DE AGRICULTURA CANARANA-BA
                       CNPJ – 13.714.464/0001-01 FONE: 3656-2154 CEL: 9.9999-1510
                           AV. TANCREDO NEVES, S/N – CENTRO – CEP 44890-000

Gestão

2021/2024

CERTIDÃO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL MUNICIPAL

PREFEITURA
DA CIDADE DE CANARANA BAHIA

Secretária de Agricultura, Abastecimento, Irrigação e Meio Ambiente – SAAIMA

CERTIDÃO DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL MUNICIPAL N.

060/2023

Certifico conforme o Art. 4, inciso IV da Lei 203 de 12 de junho de 2019 em, 13 de Junho

de 2019. Com Convênio Transfere.com.br Nº 939678/2022, Operação 1084875-23 cujo

objeto, “Pavimentação de Vias Públicas  Povoados da Zona Rural do Município de

Canarana – Bahia nos locai, Distrito de Salobro, Povoado de Barriguda 2, Povoado de

Geminiano, Povoado de lagoa da Bananinha, Povoado de lagoa do Zeca, Povoado de

Lagoa Velha,  .” Que iremos adotar o regime de empreita por Preço Global, solicitou que

fosse passado por certidão que a atividade, localizada nos endereços acima, nos moldes

descritos no processo administrativo, está dispensada da Licença Ambiental Municipal, uma

vez que:

1 – O impacto ambiental gerado é considerado desprezível, sem necessidade pra

licenciamento.

Para o requerido informamos que a atividade não está dispensada de apresentar as demais

licenças e/ou autorizações legalmente cabíveis, bem como de observar em sua atividade ou

empreendimento, as normas ambientais vigentes, sujeitando-se o infrator, pessoa física ou

jurídica, às sanções previstas no ordenamento jurídico.

E por nada mais a constar, Eu, Edmário Ribeiro Novaes, digitei a presente certidão, a qual

data e assina.

O presente dispensa tem validade até a data de 06/06/2024.

Canarana, 05 de Maio de 2023.

________________________________________

EDMÁRIO RIBEIRO DE NOVAES

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA

E MEIO AMBIENTE

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0372CB5278F1BE7FFCDCD288377D83D8

		2023-05-08T13:18:35-0300